

از نیمکت‌های میناب

تا خانه عروسی در سیریک

در کوهستک سیریک، خانواده‌ای برای آغاز یک زندگی گرد هم آمده بود. خانه با شادی میهمنان، صدای کودکان و آرزوهای یک زوج جوان روشن شده بود اما حمله آمریکا در چند لحظه مراسم عروسی را به صحنه‌ای از آوار، خون و سوگ تبدیل کرد. کسانی که برای تبریک گفتن آمده بودند، ناگهان در میان انفجار به جست و جوی عزیزانشان پرداختند و کودکی که باید سیمش از آن شب، شادان و بازی بود، قربانی خشونت شد که هیچ توضیحی نمی‌تواند آن را توجیه کند.

آنچه در سیریک رخ داد و آنان که جشششان به عزا تبدیل شد نامی داشتند: عضوی از یک خانواده بودند و زندگی و آینده‌ای داشتند که به شادان از آنها گرفته شده است. هر مجروح نیز انسانی است که در این حمله را تا سال‌ها با خود و خانواده‌اش حمل خواهد کرد. تقلیل این رنج به عباراتی مانند «اشتباه عملیاتی» یا «حادثه ناخواسته»، چشم بستن بر حقیقتی است که آثار آن بر پریکر کودکان و غیرنظامیان آشکار مانده است. سیریک را نمی‌توان جدا از میناب دید. هنوز تصویر نیمکت‌هایی که باید محل آموختن و ساختن آینده کودکان این سرزمین می‌بود، از حافظه مردم ایران پاک نشده است. در میناب، دانش‌آموزانی که با کتاب و دفتر به مدرسه رفته بودند، قربانی حمله شدند و این‌بار در سیریک، تعدادی که برای جشن و آغاز یک زندگی کنار هم نشسته بودند، هدف قرار گرفتند. یک جا کلاس درس به سوگ نشست و جای دیگر، خانه عروسی عرادا شد. میان آن نیمکت‌ها و این خانه، خط روشنی وجود دارد: قربانی شدن مردمی که نه در میدان نبرد، بلکه در متن

زندگی روزمره خود حضور داشتند. مدعیان دفاع از حقوق بشر باید پاسخ دهند کودکی که در مدرسه درس می‌خواند یا کودکی که در مراسم عروسی بازی می‌کند، چه تهدیدی برای یک قدرت نظامی به شمار می‌آید؟ چگونه می‌توان از دقت تجهیزات نظامی سخن گفت، اما مسئولیت جان‌های گرفته‌شده را نپذیرفت؟ حتی اگر عاملان جنايات‌کارين حمله، آن را «خطا» بنامند (که قطعاً خطا نیست!) مسئولیت حقوقی و اخلاقی مهاجمان را از میان نمی‌برد. آغازگر عملیات نظامی موظف است پاسخگوی پیامدهای تصمیم خود و جان غیرنظامیانی باشد که قربانی آن شده‌اند.

دولت جمهوری اسلامی ایران حمله به مردم غیرنظامی در سیریک و پیش از آن، جان‌باختن دانش‌آموزان میناب را نقض آشکار اصول انسانی و قواعد بین‌المللی می‌داند و پیگیری حقوقی و سیاسی این جنایات را وظیفه خود می‌شمارد. جامعه جهانی و نهادهای مسئول نیز نباید اجازه دهند جان مردم ایران قربانی استنادزدهای دوگانه شود. سکوت در برابر کشته‌شدن کودکان و حمله به خانه‌ها و مدارس، تنها به عادی‌سازی خشونت و تکرار چنین فجایعی کمک می‌کند.

در کنار این آندوه بزرگ، باید از نیروهای امدادی، کادر درمان، هلال احمر، مسئولان محلی و مردم شریف هرمزگان قدردانی کرد که در دشوارترین لحظات، بی‌درنگ برای نجات جان مجروحان و همراهی با خانواده‌ها به میدان آمدند. این همدلی نشان داد که مردم ایران در لحظه‌های سخت، یکدیگر را تنها نمی‌گذارند.

امروز همه ایران در کنار خانواده‌های داغدار سیریک و میناب ایستاده است، ما نام و چهره قربانیان را در میان انبوه خبرهای جنگ گم نخواهیم کرد. آنان آمار جنت‌گزاران ایران‌اند. امنیت کودکان، حرمت مدرسه، خانه و آیین شادی مردم، اموری نیستند که بتوان به بهانه اهداف نظامی از کنارشان گذشت. سیریک و میناب در حافظه ما خواهند ماند؛ نه فقط به عنوان نشانه‌های مظلومیت مردم ایران، بلکه به عنوان استادی روشن از مسئولیتی که آمریکا و عاملان این حملات نمی‌توانند از آن بگریزند.

سیاسی
 شنبه ۱۴ شهریور ۱۴۰۵ ● شماره ۹۱۱۴
صدای پاستور
فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت
از نیمکت‌های میناب
تا خانه عروسی در سیریک
دولت
گروه سیاسی

رئیس‌جمهوری با تأکید بر اینکه دولت در موضوع بنزین از رویکردهای شتاب‌زده و شوک‌آور پرهیز خواهد کرد، گفت: «سیاست‌های مدیریتی مصرف بنزین در نظر گرفته نخواهد شد.»

پزشکیان افزود: «مهم‌ترین دغدغه ما، دغدغه مردم است و در تمامی مراحل اجرای برنامه‌ها و تصمیمات، از جمله موضوع سهمیه‌ها و مدیریت مصرف، ما با چالشی برای مردم مواجهه کردیم. استفاده از کارت‌های سوخت جایگاه‌ها، باید به‌گونه‌ای عمل شود که ناراضیانی و فشار مضاعف برمردم ایجاد نشود. در هر مرحله که اجرای یک سیاست با مشکل یا چالشی برای مردم مواجه شد، باید موضوع با سرعت بررسی و برای رفع آن اقدام شود.»

رئیس‌جمهوری تأکید کرد: «دولت به دنبال تحمیل دستور یا تصمیمی بر مردم نیست و هرچا اجرای یک برنامه با اشکال یا پیامد ناخواسته‌ای مواجه شود، اصلاح آن در دستور کار قرار خواهد گرفت. همراهی مردم و مشارکت آنان در مدیریت مصرف انرژی نیز ضرورتی اساسی برای تضمین پایداری و استمرار خدمت‌رسانی است.»

پزشکیان در ادامه بر بازنگری در سیاست‌ها و برنامه‌های مقابله با قاچاق سوخت تأکید کرد و گفت: «استفاده از فناوری‌های نوین برای رصد پایش هوشمند خودروها و جریان توزیع سوخت باید توسعه یابد.»

رئیس‌جمهوری خاطرنشان کرد: «در مواجهه با تخلفات، باید با تذکر و آگاهی‌بخشی، منشأ و شبکه‌های اصلی قاچاق شناسایی و برخورد قانونی با عوامل اصلی صورت گیرد؛ چرا که مقابله مؤثر با قاچاق، نیازمند تمرکز بر منشأ و عوامل ایجادکننده آن است.»

پزشکیان همچنین با اشاره به شرایط کشور و تلاش دشمنان برای ایجاد شکاف و اختلاف در جامعه اظهار کرد: «دشمنان با استفاده از ابزارهایی همچون جنگ، محاصره و تحریم، به دنبال ایجاد اختلاف، شکاف و آشوب در داخل کشور هستند و ما نیز با تکیه بر وحدت، همدلی،

در جلسه هماهنگی مدیریت ناترازی انرژی با حضور رئیس‌جمهوری تأکید شد

مدیریت مصرف بنزین

تدریجی، شفاف و با اطلاع مردم

پزشکیان: منابع حاصل از کاهش مصرف بنزین صرف تقویت کالابرگ خواهد شد

دولت

گروه سیاسی

کار قرار داشته باشد تا با افزایش آگاهی عمومی، زمینه‌ایقاع و مشارکت مردم در اجرای برنامه‌ها فراهم شود.»

رئیس‌جمهوری همچنین با تأکید بر اینکه مردم، محور اصلی تصمیم‌گیری‌های دولت در حوزه انرژی هستند، اظهار کرد: «هر میزان صرفه‌جویی و درآمد حاصل از کاهش مصرف بنزین، صرف تقویت طرح کالابرگ خواهد شد و محل مصرف دیگری برای این منابع در نظر گرفته نخواهد شد.»

پزشکیان افزود: «مهم‌ترین دغدغه ما، دغدغه مردم است و در تمامی مراحل اجرای برنامه‌ها و تصمیمات، از جمله موضوع سهمیه‌ها و مدیریت مصرف، ما با چالشی برای مردم مواجهه کردیم. استفاده از کارت‌های سوخت جایگاه‌ها، باید به‌گونه‌ای عمل شود که ناراضیانی و فشار مضاعف برمردم ایجاد نشود. در هر مرحله که اجرای یک سیاست با مشکل یا چالشی برای مردم مواجه شد، باید موضوع با سرعت بررسی و برای رفع آن اقدام شود.»

رئیس‌جمهوری تأکید کرد: «دولت به دنبال تحمیل دستور یا تصمیمی بر مردم نیست و هرچا اجرای یک برنامه با اشکال یا پیامد ناخواسته‌ای مواجه شود، اصلاح آن در دستور کار قرار خواهد گرفت. همراهی مردم و مشارکت آنان در مدیریت مصرف انرژی نیز ضرورتی اساسی برای تضمین پایداری و استمرار خدمت‌رسانی است.»

پزشکیان در ادامه بر بازنگری در سیاست‌ها و برنامه‌های مقابله با قاچاق سوخت تأکید کرد و گفت: «استفاده از فناوری‌های نوین برای رصد پایش هوشمند خودروها و جریان توزیع سوخت باید توسعه یابد.»

رئیس‌جمهوری خاطرنشان کرد: «در مواجهه با تخلفات، باید با تذکر و آگاهی‌بخشی، منشأ و شبکه‌های اصلی قاچاق شناسایی و برخورد قانونی با عوامل اصلی صورت گیرد؛ چرا که مقابله مؤثر با قاچاق، نیازمند تمرکز بر منشأ و عوامل ایجادکننده آن است.»

پزشکیان همچنین با اشاره به شرایط کشور و تلاش دشمنان برای ایجاد شکاف و اختلاف در جامعه اظهار کرد: «دشمنان با استفاده از ابزارهایی همچون جنگ، محاصره و تحریم، به دنبال ایجاد اختلاف، شکاف و آشوب در داخل کشور هستند و ما نیز با تکیه بر وحدت، همدلی،

هم‌افزایی و انسجام ملی، این نقشه‌ها را خنثی خواهیم کرد.» در این جلسه همچنین موضوع شناسه‌دار کردن کارت‌های سوخت جایگاه‌ها با هدف افزایش شفافیت در فرآیند توزیع و جلوگیری از قاچاق، اجرای طرح تنوع‌سازی سبد سوخت ناوگان‌های پرتردد با استفاده از سوخت‌های جایگزین از جمله LPG و CNG و اجرای طرح یک روز بدون خودرو برای کارکنان دولت مورد بررسی و تصویب قرار گرفت. در این نشست تأکید شد اجرای مصوبات و برنامه‌های مدیریت ناترازی انرژی باید با رویکرد مرحله‌ای، مبتنی بر ارزیابی مستمر آثار و پیامدها، همراه با اطلاع‌رسانی شفاف و با اولویت حفظ آرامش اجتماعی، صیانت از حقوق مردم و استمرار پایدار خدمات انجام شود.

تأکید بر ضرورت بازنگری در الگوی توسعه

رئیس‌جمهوری همچنین پنجشنبه در نشست صمیمی با جمعی از فعالان محیط‌زیست و استادان و صاحب‌نظران این حوزه، با قدرانی از تلاش‌ها و اقدامات استاید و فعالان محیط‌زیستی کشور، گفت: «باور و اعتقاد من این است که اگر در نحوه مواجهه با محیط‌زندگی و منابع طبیعی، نگاه متعادل، عادلانه و مبتنی بر ظرفیت‌های سرزمینی نداشته باشیم، طبیعت واکنشش خود را نشان خواهد داد و هزینه‌های سنگینی را به جامعه تحمیل خواهد کرد.»

مسعود پزشکیان با اشاره به ضرورت بازنگری در الگوی توسعه کشور، اظهار کرد: «در دوره‌های گذشته به توسعه متوازن و ظرفیتی‌های سرزمینی به اندازه کافی توجه نشده است؛ بویژه در تهران و پیرامون آن، حجم قابل‌توجهی از بازگذاری جمعیت، فعالیت‌های اقتصادی، صنعتی و خدماتی در محدوده‌ای جغرافیایی متمرکز شده که تناسب آن با ظرفیت منابع آب، انرژی، محیط‌زیست و زیرساخت‌های موجود، محل تأمل جدی است.

اصلاح این رویکرد باید در دستور کار سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی کشور قرار گیرد.» وی در ادامه به برخی اقدامات و سیاست‌های دولت در حوزه محیط‌زیست اشاره کرد و گفت: «جلوگیری از صدور مجوز برای استقرار صنایع آلاینده در مناطق مرکزی کشور، توجه جدی به ملاحظات محیط‌زیستی

دولت به دنبال تحمیل دستور یا تصمیمی بر مردم نیست و هرچا اجرای یک برنامه با اشکال یا پیامد ناخواسته‌ای مواجه شود، اصلاح آن در دستور کار قرار خواهد گرفت.

همراهی مردم و مشارکت آنان در مدیریت مصرف انرژی نیز ضرورتی اساسی برای تضمین پایداری و استمرار خدمت‌رسانی است

در اجرای طرح‌های توسعه‌ای و توقف اجرای طرح پتروشیمی میانکاله به دلیل رعایت الزامات و ملاحظات محیط‌زیستی، از جمله رویکردهای دولت در این زمینه بوده است.»

پزشکیان همچنین با اشاره به برخی گزارش‌ها درباره نگاه امنیتی به فعالان محیط‌زیست اظهار کرد: «اگر سیاست‌ها، اهداف و اقدامات فعالان و تشکل‌های محیط‌زیستی شفاف و روشن و مشخص باشد که چه هدفی دنبال می‌شود، می‌توان با هماهنگی دستگاه‌های مسئول، مسیر قانونی فعالیت را فراهم کرد.»

رئیس‌جمهوری تأکید کرد: «دستگاه‌های مسئول در صورت وجود شفافیت و چارچوب روشن فعالیت، نه تنها مانع فعالیت‌های قانونی و مسئولانه محیط‌زیستی نخواهند شد، بلکه زمینه همکاری و حمایت از آنها را نیز فراهم می‌کنند.»

محیط‌زیست نیز از ارکان امنیت ملی و اجتماعی کشور است و حفاظت از منابع طبیعی باید در همین چارچوب مورد توجه قرار گیرد.»

در این نشست، آقایان رضا محیط‌زیست و محمد دزویی، افسین دانه‌کار، محمد نصراللهی الموتی، ایمان ابراهیمی، مهدی شیرخانی، پوریا سهیوند، علی بیت‌اللهی، اشکان اشعریون، سید آرش حسینی میلاتی و خانم‌ها نغمه میرقی و مریم شهبازی از استاید و فعالان حوزه محیط‌زیست کشور به بیان نظرات، دغدغه‌ها و پیشنهادهای خود در حوزه مسائل محیط‌زیستی پرداختند.

تکمیل زیرساخت‌های حکمرانی داده‌محور پیش‌نیاز تحول در مدیریت کشور است

نشست «زیست‌بوم‌های تحول دیجیتال» صبح پنجشنبه با حضور مسعود پزشکیان



و جمعی از وزرا و مسئولان اقتصادی دولت برگزار شد و طی آن، ابعاد مختلف توسعه زیرساخت‌های حکمرانی داده‌محور و الزامات تحقق دولت هوشمند مورد بررسی قرار گرفت. در این نشست، سه محور اصلی شامل داده‌های مکانی، توسعه زیست‌بوم‌های تحول دیجیتال و الزامات اطلاعاتی سرشماری سال ۱۴۰۵ در دستورکار قرار گرفت و گزارش‌هایی از روند اقدامات و الزامات اجرایی این حوزه ارائه شد.

رئیس‌جمهوری پس از استماع گزارش‌های ارائه شده، حکمرانی داده‌محور را یکی از الزامات اساسی برای تحول در نظام مدیریت کشور دانست و بر ضرورت تسریع در تکمیل زیرساخت‌های اطلاعاتی و ایجاد امکان بهره‌برداری مؤثر و نظام‌مند از داده‌های دستگاه‌های اجرایی تأکید کرد. پزشکیان با اشاره به اهمیت اتصال و یکپارچه‌سازی داده‌های مکانی و هویتی و اطلاعات اساسی برای تحول در نظام مدیریت کشور، تأکید کرد: «تکمیل زیرساخت‌های حکمرانی داده‌محور، یکی از اهداف کلیدی دولت در راستای تحقق دولت هوشمند است. ما باید با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و تسریع در فرآیندها، اقدامات را از مرحله برنامه‌ریزی و هماهنگی به مرحله اجرایی عملیاتی رساند.»

روحانی: همه باید پشت سر نیروهای مسلح و مذاکره‌کنندگان باشند



رئیس‌جمهوری با تأکید بر ضرورت حمایت همزمان از نیروهای مسلح و دیپلماسی، گفت: اگر قرار است دیپلماسی کشور به نتیجه برسد، همه بخش‌ها و مردم باید در کنار مذاکره‌کنندگان باشند؛ همان‌طور که باید با همه توان از نیروهای مسلح که شبانه‌روز برای دفاع از کشور تلاش می‌کنند، حمایت کرد. به گزارش ایرنا، حسن روحانی در دیدار جمعی از استانداران، معاونان استاندار و فرمانداران دولت‌های یازدهم و دوازدهم، با بیان اینکه نباید میان حمایت از نیروهای مسلح و حمایت از دیپلماسی دوگانه‌ای ایجاد کرد، اظهار کرد: نیروی مسلح، موشک و پهپاد برای کشور کار می‌کنند و مذاکره نیز برای کشور است. به گفته او، اگر به یک توافق عزتمندانه و شرافتمندانه برسیم، این توافق به نفع کشور و در راستای منافع ملی خواهد بود. رئیس‌دولت‌های یازدهم و دوازدهم با اشاره به شرایط جنگی کشور، تأکید کرد که هدف باید یافتن راهی برای پایان عزتمندانه جنگ باشد. او گفت ممکن است دشمن از ادامه جنگ با مذاکره استقبال نکند، اما در چنین شرایطی باید ایستادگی و مقاومت کرد؛ با این حال، اگر طرف مقابل به صلح و مذاکره تمایل نشان داد، باید از آن استقبال کرد. روحانی با اشاره به مقاومت مردم در جنگ‌های ۱۲ و ۴۰ روزه، ایستادگی مردم را عامل تعیین‌کننده در پیروزی دانست و گفت مردم با وجود گلابه‌ها و مشکلات، برای حفظ ایران، استقلال و عظمت کشور در برابر دشمن ایستادند. او تأکید کرد که دستاوردهای به‌دست‌آمده حاصل تلاش مشترک مردم، نیروهای مسلح، دولت، دیپلماسی و رهبری بوده است. وی در ادامه با تأکید بر ضرورت تقویت توان دفاعی کشور، خواستار استفاده از ظرفیت دانشمندان، متخصصان و صاحب‌نظران ایرانی داخل و خارج از کشور برای رفع کمبودهای تجهیزاتی شد و گفت اگر دیپلماسی در کنار نیروهای مسلح و همه این مجموعه در کنار مردم قرار گیرند، امکان ساختن بازدارندگی در بالاترین سطح وجود دارد. روحانی همچنین شرایط کنونی دولت را سخت توصیف کرد و گفت دولت در ماه‌های گذشته همزمان با فشار نظامی، فشار اقتصادی، تحریم، تورم، آسیب به زیرساخت‌ها و مشکلات ناشی از جنگ اقتصاد مواجه بوده است. او تأکید کرد: «همه‌ما باید این دولت را برای ارتقای و کمک کنیم.» وی افزود کمک به دولت تنها به معنای حمایت سیاسی نیست، بلکه می‌تواند در قالب ارائه تجربه و فکر، انتقال واقعیت‌های جامعه و تلاش عملی در هر حوزه‌ای باشد. به گفته روحانی، در شرایطی که تورم افزایش یافته، رشد اقتصادی با مشکل مواجه است و وضعیت اشتغال و صادرات تحت فشار قرار دارد، همه باید برای عبور از این شرایط سخت‌آستین بالا بزنند. روحانی در پایان تأکید کرد کشور باید در چارچوب مصلحت و عزت ملی برای پایان جنگ تلاش کند تا امکان بازسازی خسارت‌ها، سرمایه‌گذاری، بهبود شرایط اقتصادی و امیدواری نسل جوان به آینده کشور فراهم شود. رئیس‌دولت‌های یازدهم و دوازدهم همچنین بر ضرورت استفاده صدا و سیما ملی از زبان لاین و در چارچوب برای پیدارگری و اجتناب آن از تبدیل شدن به مرکزی برای اختلاف تأکید کرد و گفت که هر تریبونی اگر با زبان درشت و مسیر ایجاد اختلاف حرکت کند، مردم از آن فاصله می‌گیرند.

بریکس ناظر بر پایداری و نوآوری و بهره‌گیری مضاعف از هوش مصنوعی، اظهار کرد: «ارتقای سطح همکاری‌های مشترک میان کشورهای عضو بریکس در تمامی حوزه‌ها بالاخص حوزه‌های قضایی و حقوقی، یک ضرورت کتمان‌ناپذیر و مصرح است. در این فرآیند همکاری، نقطه کانونی می‌تواند توسعه مرادوات فناورانه و مبتنی بر هوش مصنوعی در راستای تسهیل و تسریع پشیبرد پرونده‌های قضایی و حقوقی باشد.»

رئیس‌جمهوری تأکید کرد: «قاضی‌القضات در دوران عالی جمهوری بلاروس و عالی‌ترین مقام قضایی این کشور اظهار کرد: «ما برای مردم ایران که در حال مبارزه برای استقلال خود هستیم، احترام خاصی قائل هستیم.»

وی با اشاره به اهمیت ایجاد پیوند میان همکاری‌های حقوقی- قضایی و گسترش روابط راهبردی میان دو کشور تأکید کرد. قاضی‌القضات با تأکید بر ضرورت تبادول تجربیات حقوقی و قضایی میان کشورهای عضو بریکس، خاطر نشان کرد: «بهره‌گیری از تجربیات چین و ارائه تجربیات ایران در مسیر تعمیق همکاری‌های حقوقی و قضایی می‌تواند منجر به ایجاد یک شبکه ارتباطی مستحکم در تمامی حوزه‌های مورد نظر در قالب بلوک بریکس شود.»

محسنی‌اژای در ادامه با تأکید بر اراده قطعی جمهوری اسلامی ایران برای گسترش روابط با چین اظهار کرد: «جهان در حال گذار به نظم نوین جهانی است و جمهوری خلق چین نقش مؤثری در این فرآیند ایفا می‌کند. ما با نگاه به این تحولات، مصمم هستیم تا از حداکثر ظرفیت‌های موجود برای عملیاتی‌سازی کامل تفاهنامه‌های دوجانبه بهره‌برداری کنیم.»

«ژانگ جون» رئیس دیوان عالی جمهوری خلق چین و عالی‌ترین مقام نظام قضایی این کشور گفت: «دو کشور چین و ایران به‌رغم همه فراز و نشیب‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، همواره از روابط سالم و پایدار برخوردار بوده‌اند، همیشه به یکدیگر کمک کرده و با همدگر همکاری داشته‌اند و ما نیز امیدواریم بتوانیم این همکاری‌های راهبردی بین دو کشور را تقویت کنیم.»

دعوت از محسنی‌اژای برای سفر به بلاروس

رئیس قوه قضائیه در ادامه برنامه‌های سفر خود به دهلی با «آندره یهود» عالی‌ترین مقام قضایی بلاروس دیدار کرد. رئیس دستگاه قضا در این دیدار با اشاره به شعار محوری امسال گروه